Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO N.° 043/93.

Excelentíssimo Senhor Presidente da CSitera Mimicipai de Cabo Frio.

(

/I A P  OVADO
discuaeão

a en eS

ENTE

O Vereador que este subscreve, em conformidade com

o texto regimental desta Casa, RERUER sa. Douta Mesa, ouvido o

Soberano Plenário, a concesslio de 1 (um) ônibus para o transporte

de trabalhadores rurais do município, no dia 05/04, para o Rio de

Janeiro, onde será realizado maniXestaçsão pela soluço dos proble

mas fundiários existentes em todo o Estado do Rio.

Sala das SessZes, 29 de março de 1.993.

Vereador - Autor

JUSTIPTCATIVA

O Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Cabo Pro

(STR) vem desenvolvendo en longo dos anos, uma intensa luta pela

regu1arizaç.á2 dos diversos assentamentos existentes no sainicipio.

Na oportunidade em que todas as entidades sindicais

da área rtr.-"Ál de nosso Estado se mobilizam para exigir do &dão

competente- =RA- soluçZes para os conflitos do campo, fundanen

tal a presença de nossa representa4o, como forma de assegurar,

que através do diálogo, seja reconhecido o direito 4'o. terra para

quem nela mora e trabalha.

dbm..